МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН



ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН МИНИСТРЛЫГЫ

ул. Кремлевская, д.9, г. Казань, 420111

Кремль ур., 9 нчы йорт, Казан шәһәре, 420111

исполнительных комитетов муниципальных образований

Республики Татарстан

Тел.: (843) 294-95-90, факс: (843) 292-93-51, e-mail: Minobr.Priemnaya@tatar.ru, сайт: mon.tatarstan.ru					
	<u> </u>				
На №	OT				
		Руководителям отделов (управлений) образования			

Об информационной безопасности детей в медиапространстве

Уважаемые коллеги!

В рамках реализации плана мероприятий («дорожной карты») по обеспечению информационной безопасности детей в медиапространстве на 2017 – 2019 годы, утвержденного распоряжением Кабинета Министров Республики Татарстан от 21.07.2017 № 1739-р, Министерство образования и науки Республики Татарстан сообщает о проведении Республиканского конкурса рисунков и видеороликов «Виртуальный мир глазами ребенка» (далее – Конкурс) в период с 23 сентября по 7 октября 2019 года, направленного на привлечение внимания к проблеме обеспечения информационной безопасности детей в медиапространстве через творческое мышление и восприятие окружающего мира детьми.

Положение о Конкурсе прилагается.

информацию довести o конкурсе ДО общеобразовательных организаций вашего муниципального образования, обучающихся и их родителей.

Приложение: на 4 л. в 1 экз.

Первый заместитель министра

И.Г.Хадиуллин

Р.Г.Зинатуллин (843) 294 95 76



Утвержде	но приказом
Министер	ства образования
и науки Ре	спублики Татарстан
ОТ	2019 г.
<u>No</u>	

положение

о Республиканском конкурсе рисунков и видеороликов «Виртуальный мир глазами ребенка» среди обучающихся общеобразовательных организаций Республики Татарстан

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи Республиканского конкурса рисунков и видеороликов «Виртуальный мир глазами ребенка» (далее – Конкурс) среди обучающихся общеобразовательных организаций Республики Татарстан, сроки и порядок его проведения, подведения итогов и награждения победителей.

2. Цели и задачи

- 2.1. Целью Конкурса является формирование культуры ответственного и безопасного поведения детей в медиапространстве через творческое мышление и восприятие окружающего мира.
 - 2.2. Задачи Конкурса: формирование навыков цифровой гигиены у обучающихся; развитие творческих способностей обучающихся.

3. Организатор конкурса

3.1. Организатором Конкурса выступает Министерство образования и науки Республики Татарстан.

4. Участники конкурса

4.1. Участниками Конкурса являются обучающиеся 1-11 классов общеобразовательных организаций Республики Татарстан.

5. Сроки и порядок проведения конкурса

- 5.1. Конкурс проводится в период с 23 сентября по 7 октября 2019 года.
- 5.2. На Конкурс принимаются рисунки, выполненные цветными карандашами, красками, фломастерами на бумаге. Техника выполнения на выбор автора, формат A3/A4.



- 5.3. Рисунки принимаются ежедневно с понедельника по пятницу с 09:00 до 18:00 часов по адресу г.Казань, ул. Кремлевская, 9, кабинет № 104 (отдел развития информационных технологий и безопасности).
- 5.4. В нижнем правом углу на лицевой стороне рисунка необходимо указать разборчиво и полностью: фамилию, имя автора, класс, наименование общеобразовательной организации, номинацию, название работы (по желанию). На оборотной стороне необходимо указать контактный номер телефона (мобильный, рабочий), адрес электронной почты.
- 5.5. На Конкурс принимаются видеоролики длительностью не менее 30 секунд, в объеме не более 49 МБ, в форматах MP4/AVI.
- 5.6. Видеоролики необходимо направлять на адрес электронной почты Konkurs.2019@tatar.ru. Видеоролики могут отправляться как одним файлом (в объеме не более 49 МБ), так и гиперссылкой на сервис «Яндекс.Диск».
- 5.7. К видеоролику необходимо приложить текстовый файл со следующей информацией: фамилия, имя автора, класс, наименование общеобразовательной организации, номинация, название работы (по желанию), контактный номер телефона, адрес электронной почты.
- 5.8. От одного участника принимается только одна работа (рисунок или видеоролик) только по одной из номинаций.
- 5.9. К участию в Конкурсе не принимаются материалы, содержащие данные, нарушающие законодательство Российской Федерации.

6. Номинации конкурса:

- 6.1. Рисунок:
- 6.1.1. «Цифровая гигиена»;
- 6.1.2. «Дети в Интернете кто за них в ответе»;
- 6.1.3. «Интернет в будущем».
- 6.2. Видеоролик:
- 6.2.1. «Интернет: дружить с умом»;
- 6.2.2. «Скажи «нет!» интернет-зависимости: живи в реальном мире».

7. Порядок оценки работ

- 7.1. Работы участников будут оцениваться в соответствии со следующими критериями:
 - 7.1.1. качество выполнения и оформления работы;
 - 7.1.2. творческий подход;
 - 7.1.3. оригинальность замысла;
 - 7.1.4. личное отношение к теме и умение ее изложить;
 - 7.1.5. соответствие представленных работ тематике конкурса;
- 7.1.6. авторское раскрытие темы: работа должна быть оригинальной, не включающей в себя материалы или элементы, принадлежащие третьему лицу.



8. Подведение итогов и награждение

- 8.1. В каждой из номинаций будут определены по три победителя и три лауреата.
- 8.2. Победители и лауреаты будут награждены ценными призами в рамках проведения республиканского семинара-совещания, посвященного обсуждению вопросов обеспечения информационной безопасности детей в медиапространстве, на базе одной из общеобразовательных организаций Республики Татарстан, в которой будет оформлена выставка лучших конкурсных работ. Срок проведения семинарасовещания октябрь 2019 года.



Утвержден приказо	OM
Министерства обра	зования
и науки Республик	и Татарстан
OT	2019 г.
<u>No</u>	

Состав жюри Республиканского конкурса рисунков и видеороликов «Виртуальный мир глазами ребенка» среди обучающихся общеобразовательных организаций Республики Татарстан

№ п/п	ФИО	Должность				
1	Федорова Тамара Трофимовна	Начальник управления общего образования Министерства образования и науки Республики Татарстан				
2	Ахметзянова Лилия Марсовна	Начальник управления национального образования Министерства образования и науки Республики Татарстан				
3	Иванова Татьяна Александровна	Начальник отдела общего образования и итоговой аттестации обучающихся Министерства образования и науки Республики Татарстан				
4	Халиков Ильгиз Ильдарович	Начальник отдела национального образования Министерства образования и науки Республики Татарстан				
5	Кравцов Александр Альбертович	Начальник отдела развития информационных технологий и безопасности управления общего образования Министерства образования и науки Республики Татарстан				
6	Зинатуллин Рустем Галимзянович	Ведущий советник отдела развития информационных технологий и безопасности управления общего образования Министерства образования и науки Республики Татарстан				
7	Галлямова Эндже Марсовна	Ведущий советник отдела развития информационных технологий и безопасности управления общего образования Министерства образования и науки Республики Татарстан				
8	Варисов Ильназ Ильшатович	Ведущий специалист отдела развития информационных технологий и безопасности управления общего образования Министерства образования и науки Республики Татарстан				
9	Мустафина Алина Рафаэлевна	Специалист 1 разряда отдела развития информационных технологий и безопасности управления общего образования Министерства образования и науки Республики Татарстан				

Лист согласования к документу № 10361/19 от 23.09.2019 Инициатор согласования: Зинатуллин Р.Г. Ведущий советник отдела развития информационных технологий и безопасности

Согласование инициировано: 21.09.2019 13:20

Лис	ст согласования	Тип	Тип согласования: последовательное		
N°	ФИО	Срок согласования	Результат согласования	Замечания	
1	Кравцов А.А.		Согласовано 21.09.2019 - 14:06	-	
2	Федорова Т.Т.		Согласовано 21.09.2019 - 23:00	-	
3	Хадиуллин И.Г.		□Подписано 22.09.2019 - 12:10	_	